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Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Marianne Jelved som ordfører. 

Marianne Jelved (RV): 
Da Det Radikale Venstres ordfører, fru Elisabeth 
Arnold, ikke kan være til stede i dag, skal jeg 
knytte nogle bemærkninger til Enhedslistens be- 
slutningsforslag. 

Først vil jeg gerne understrege, at Det Radika- 
le Venstre støtter, at åbenhed og gennemsigtig- 
hed er grundprincipperne i det internationale 
demokrati, som vi er ved at bygge i Europa. Det 
er også vigtigt at understrege, at demokrati altid 
skal diskuteres, fordi der kan ske skred under- 
vejs, som kan være umærkelige, og der kan gå 
tid, inden man opdager, at ting har forandret sig 
i en retning, som ikke har været gavnlig for 
åbenheden og demokratiet. Og det gælder prin- 
cipielt, uanset om det er på det kommunale, det 
nationale eller det internationale niveau, eller 
man kunne også sige på foreningsniveau. Det 
gælder sådan set alle steder, hvor vi demokra- 
tisk træffer beslutninger. 

EU er inde i en proces og har været det i hele 
sin levetid, og der arbejdes ihærdigt i Kommissi- 
onen, i Rådet, i Europa-Parlamentet, her i Folke- 
tinget i Europaudvalget for at gøre tingene på en 
bedre måde. Det arbejde støtter vi fra Det Radi- 
kale Venstre og deltager aktivt i det, og vi har på 
dette punkt fuld tillid til, at den danske regering 
presser på for at videreføre den linje, som tidli- 
gere regeringer har lagt i forbindelse med ud- . 
viklingen af den demokratiske proces i EU-sam- 
menhænge. 

Vi er også meget tilfredse med, at Europaud- 
valget, jeg havde nær sagt løbende, men med 
meget korte intervaller tager arbejdet op til for- 
nyet overvejelse og erfaringsudveksling for at 
kunne gøre det bedre, herunder også inddrage 
fagudvalg og andre instanser i det hele taget i 
det arbejde, som jo faktisk er temmelig indvik- 
let, når man taler om internationalt samarbejde, 
på demokratiske vilkår. 

Så vil jeg gerne kvittere for europaministe- 
rens besvarelse af beslutningsforslagene og hen- 
holde mig til den. Jeg synes, at europaministe- 
rens svar ganske godt beskrev det arbejde og de 
regler og ændringer, der løbende sker i EU-sam- 
arbejdet og i processen omkring beslutningerne. 
Det var faktisk en ganske glimrende beskrivelse, 
som jeg gerne vil anbefale alle at trække ud fra 
Folketingets hjemmeside. 
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Så vil jeg gerne fremhæve de åbne minister- 
rådsmøder i forbindelse med behandlingen af 
direktivforslag. Det glæder Det Radikale Venstre 
meget, at det er kommet i gang. Det er en sag, 
som vores parti har arbejdet for i mange, mange 
år. Vi vil selvfølgelig meget gerne følge de frem- 
skridt, der sker der, og de tilvalg, der skal til, 
også fra ministerrådene, for at indarbejde de 
åbne møder i deres dagsorden og i deres proces. 

Mange af de ændringer og forbedringer, der 
er sket, er jo sket løbende og derfor også under 
den tidligere regering. Jeg har selv haft temme- 
lig meget at gøre med et af de kritikpunkter, som 
Enhedslisten rejser i et af sine beslutningsforslag 
under betegnelsen Lamfalussyrapporten, og det 
drejer sig om behandling af regelsæt for det fi- 
nansielle marked. 

Når jeg trækker den frem, er det, fordi hr. 
Keld Albrechtsen og jeg har haft ihærdige dis- 
kussioner om det tema i Europaudvalget, da jeg 
var minister. Selv om jeg for så vidt på mange 
områder er åben over for Enhedslistens tanke- 
gang, og jeg synes også, at vi havde en konstruk- 
tiv dialog om hele komitologiproceduren og fik 
det sat nogenlunde på gode skinner, har jeg ikke 
selv kunnet følge det så nært efter regeringsskif- 
tet. Enhedslisten skriver i bemærkningerne til 
beslutningsforslag nr. B 10, som handler netop 
om disse komiteer: 

»Forslaget er også et resultat af det lobbyist- 
pres, som gruppen European Round Table (ERT) 
har øvet på Kommissionen og dens embeds- 
mænd. ERT har på linje med Lamfalussy-grup- 
pen -  eller var det omvendt? -  kritiseret den 
langsomme beslutningsproces i EU og udtalt, at 
dette skyldes sagens unødvendige hensyn til 
forskellige nationale politikere og regeringer, 
som er en hindring for kapitalens frie udfoldel- 
se.« 

Så må jeg sige, at det egentlig er ærgerligt, at 
Enhedslisten beskriver disse temaer på en så 
værdiladet måde, at selv nakkehårene på en ra- 
dikal begynder at rejse sig. Jeg er glad for, at jeg 
har været en aktiv deltager i den proces, og jeg 
mener, at det er fuldstændig frit for enhver for- 
ening, herunder European Round Table, at kom- 
me med forslag til forbedring af en lovgivnings- 
proces. Det har vi i øvrigt også tidligere været 
inde på under korte bemærkninger til ordførere. 

Jeg vil bare understrege, at også politikerne, 
herunder ministrene, herunder undertegnede, 
fandt, at det var nødvendigt at skabe en anden 
beslutningsprocedure på dette område. Vi var, 
og det går jeg ud fra vi stadig væk er, i en situati- 


